令和 ８年 ２月 18 日

会 議 録

審 議 会 等 の 名 称 函南町歯科保健推進協議会

庶務を担当する所属 健康づくり課

会 議 の 開 催 の 日 時 令和８年２月５日（木） 午前・午後 ７時～８時 30 分

会 議 の 開 催 場 所 函南町保健福祉センター ２階 多目的研修室

出席者（職・氏名）

函南町歯科保健推進協議会委員 22 名

会 長  木ノ内 聡

委 員  柏木  敦博   井出 衛

  櫻井 英利      中條 泰敬

     杉本 秀樹   髙橋 和子

     對馬 誠       望月 美江

     宮原 大地   向笠 寛

     浅井 秀明   白井 博子

     古谷 みゆき  土屋 清隆

     西澤 愛    稲葉 美智子

     田中 千佳子  土屋 恵美

渡邉 栄子   佐藤 亜希子

土屋 智美

事務局  厚生部長       加藤 裕一

健康づくり課課長補佐 浅沼 聡

係長         峰村 佳菜子

主任保健師      渡邉 莉奈

主任保健師      窪田 さやか

議 題
（１）令和７年度事業報告について

（２）令和８年度事業計画案について

（３）その他

審  議  内  容

（１）令和７年度事業報告について

【事務局】資料に基づき説明

【委 員】河津町でむし歯が少ないのはなぜか。

【事務局】河津町は出生率が低く異動が少ない地域で、

むし歯対策が一定の成果を出してきたと推測。

【委 員】河津町はフッ素塗布の実施回数が県内１位で、

     歯科医師会が熱心なことの影響もあると推測。

【委 員】今年度のふれあい広場の歯科検診に高齢者が

少なかった。歯科に関心を向けたい。

【事務局】町としては年齢を限らず、多くの世代を対象と

している。

【委 員】高齢者の保健事業と介護予防の一体的実施事業

における介入の有無で、要介護認定の比率に差

が出ると、介入の意義がはっきりし非常に良い。

【事務局】現在、追跡調査中。結果は共有したいと思う。

【委 員】伊豆長岡町が伊豆の国市になってから、むし歯

の有病率が上がってきているのはなぜか。

【委 員】理由ははっきりしていない。伊豆の国市はフッ

化物塗布の回数も多く、色々頑張っている。

（２）令和８年度事業計画案について

【事務局】資料に基づき説明

【委 員】歯周病検診結果における、健全歯の平均歯数は

ショッキングな数値である。検診受診勧奨ポス

ターに掲載する等活用を。

（３）その他

【事務局】来年度から本会議では、幼稚園及び保育園、学

校関係においては代表の先生のみ委嘱となる。

【委 員】「静岡県民の歯や口の健康づくり条例」の改正

について説明。

【委 員】入れ歯の話。高齢者の夜間における転倒、骨折

     からの寝たきりが多い。夜、入れ歯を外さない

ことが予防になる。

以上

備 考